
 

 

 
                                            

  
All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

   Al Sito web 

Agli Atti 

 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

  

SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO PER LE ATTIVITÀ DI PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-CURRICULARI” PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “DAMMI LA MANO”. 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica 

TITOLO PROGETTO: DAMMI LA MANO 

CUP: C74D22002950006  

CNP M4C1I1.4-2022-981-P-17513 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 24 giugno 2022, n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 

del PNRR per la riduzione dei divari territoriali; 

VISTO l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015: 

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, approvato con Decisione di 

esecuzione del Consiglio, in data 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/ 2022 recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4- Componente 1- del Piano 





 

 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next 

Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 – “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione 

Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche”, che vede questa 

Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari ad € 116,791,28 €; 

VISTA la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 

interventi nelle scuole”; 

DATO ATTO che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base 

di studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica, attraverso 

interventi personalizzati sui bisogni degli studenti 

VISTO l’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che le 

attività, “[…]mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso 

una strategia di tipo sistemico, basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla 

personalizzazione degli apprendimenti, sul monitoraggio costante delle studentesse e 

degli studenti più esposti al rischio di dispersione, sulla progettazione coordinata degli 

interventi, sulla misurazione continua dell’efficacia delle azioni intraprese, sulla sinergia 

con la comunità locale e sul rafforzamento della collaborazione con le famiglie.”; 

TENUTO 

CONTO 

degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero 

dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine 

di rafforzare le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione 

e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo DAMMI LA MANO inoltrata in data 22.02.2023 con 

codice identificativo M4C1I1.4-2022-981-P-17513; 

TENUTO 

CONTO 

dell’Accordo di concessione sottoscritto dall’Unità di missione del PNRR e l’Istituto “L. 

di Savoia” di cui al prot. 52626 del 18/03/2023; 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Grazia Angeloni ricopre il ruolo di Dirigente Scolastico presso questo 

Istituto; 

VISTA la nomina RUP del Dirigente scolastico prot. 5765 del 23/03/2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 22 del 06/12/2022 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 12 del 14/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale del DS e dei criteri per la scelta di esperti interni 

ed esterni, deliberato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8/2002 del 18.10.2022 e 

con delibera n. 26 del 23 maggio 2023 utilizzati in riferimento alle varie professionalità 

necessarie per l’attuazione delle azioni dei vari PNRR dal Consiglio di Istituto ed in data 

15 maggio 2023 adottati con delibera n.35 dal Collegio dei Docenti; 

VISTO l’avviso pubblico prot n. 20519 del 06/11/20323, pubblicato sul sito, in 

Amministrazione Trasparente e all’Albo online, per la selezione di personale esperto per 

le attività di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” per la prevenzione della 

dispersione nell’ambito del progetto “DAMMI LA MANO”; 

VISTO il Verbale della Commissione prot. n. 21424 del 15/11/2023 per la procedura 

comparativa ai fini dell’affidamento degli incarichi a personale esperto per le attività di 

percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari” per la prevenzione della dispersione 

nell’ambito del progetto “DAMMI LA MANO”; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso la graduatoria provvisoria prot. n. 21424 del 

15/11/2023; 

 

DECRETA 

 

l'approvazione e la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web istituzionale della seguente GRADUATORIA 

DEFINITIVA per la selezione di DOCENTI ESPERTI per le attività di percorsi formativi e laboratoriali co-

curriculari” per la prevenzione della dispersione nell’ambito del progetto “DAMMI LA MANO”: 

 

 



 

 

AVVISO PUBBLICO SELEZIONE DOCENTI ESPERTI PER PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO “DAMMI LA MANO” –  

COGNOME  

E NOME 

TITOLI DI STUDIO 
TITOLI 

SERVIZIO O  

PROFESSION. 

TOTALE 

PUNTI 

Laurea 

Magistrale o 

Vecchio 

Ordinamento 

Dottorato 

di ricerca  

Master 

I o II 

Livello 

Corso di 

specializ. 

Biennale 

Corso di 

Perfezion. 

Annuale 

Corsi di 

Formazione 

di almeno 

20 ore 

Pubblicazioni 

con ISBN o 

ISSN 

coerenti con 

incarico 

Esperienze 

formazioni 

attt. 

Didattica 

(max 5 

corsi ) 

Esperienze 

progettaz. 

E 

conduzione 

laboratori 

(max 4 

esper.) 

DOCENTE ESPERTO MECCANICA 

Esposito 

Franco 

Donato 

12                 12 

Bucciarelli 

Guido 
12                 12 

DOCENTE ESPERTO ELETTROTECNICA 

Francioso 

Federica 
12               12 24 

DOCENTE ESPERTO IN TPSE 

NESSUNA RISPOSTA PERVENUTA ALL’AVVISO 

DOCENTI ESPERTO INFORMATICA 

Paganini 

Manuela  
12   2     3   3 6  26 

Sonaglia 

Marcello 
12   2     3   3  20 

DOCENTI ESPERTO SISTEMI (INFORMATICA) 

Sonaglia 

Marcello 
12   2     3 3     20 

DOCENTE ESPERTO IN SCIENZE APPLICATE 

Bruno 

Isabella 
12 3         3     18 

DOCENTI ESPERTO SISTEMI (MECCANICA) 

Di Prato 

Giuliano 
12   2             14 

DOCENTI ESPERTO ELETTROTECNICA (TRASPORTI) 

NESSUNA RISPOSTA PERVENUTA ALL’AVVISO 



 

 

DOCENTI ESPERTO CHIMICA ANALITICA 

Carillo 

Stefania 
 12    2      6      12  32 

DOCENTE ESPERTO NAVIGAZIONE 

Valenzi 

Marco 
12             6 6 24 

DOCENTI ESPERTO CHIMICA ORGANICA-TECNOLOGIE 

NESSUNA RISPOSTA PERVENUTA ALL’AVVISO 

DOCENTI ESPERTO SISTEMI (TELETTROTECNICA) 

Di Matteo 

Mario 
12         3       15 

DOCENTI ESPERTO DISEGNO (MECCANICA) 

Terzini 

Emanuele 
12                 12 

AVVISO PUBBLICO SELEZIONE DOCENTI TUTOR PER PERCORSI 

FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO “DAMMI LA MANO” –  

COGN.  E 

NOME 

TITOLI DI STUDIO 

TITOLI 

SERVIZ. 

O  

PROF. 

TOTALE 

PUNTI 

Laurea 

Magistrale o 

Vecchio 

Ordinamento 

Laurea 

Triennale 

Diploma 

Scuola 

Second. 

II grado 

- 

coerente 

con lab. 

Dottorato 

di 

Ricerca 

Master 

di I e 

II 

Livello 

Corso di 

Specializz. 

Biennale 

Corso di 

Perfezion. 

annuale 

Possesso di 

competenz. 

Informatic. 

Esperienze 

di tutor 

PON 

ERASMUS 

DOCENTE TUTOR MECCANICA 

NESSUNA RISPOSTA PERVENUTA ALL’AVVISO  

DOCENTE TUTOR ELETTROTECNICA 

Fasoli 

Andrea 
    5             5 

DOCENTE TUTOR IN TPSE 

Di Valentino 

Riccardo 
12   5   2     2 3 23 

Cerritelli 

Bruno 
    5             5 

DOCENTI TUTOR INFORMATICA 

Sonaglia 

Marcello 
12   5   2         19 

Filippone 

Fabiola 
    5         2 12 19 



 

 

DOCENTI TUTOR SISTEMI (INFORMATICA) 

Filippone 

Fabiola 
    5         2 12 19 

Sonaglia 

Marcello 
12   5   2         19 

DOCENTE TUTOR IN SCIENZE APPLICATE 

NESSUNA RISPOSTA PERVENUTA ALL’AVVISO 

DOCENTI TUTOR SISTEMI (MECCANICA) 

D'Incecco 

Alessandro 
    5             5 

DOCENTI TUTOR ELETTROTECNICA (TRASPORTI) 

Di Bernardo 

Valerio 
12   5   2     2   21 

DOCENTI TUTOR CHIMICA ANALITICA 

NESSUNA RISPOSTA PERVENUTA ALL’AVVISO 

DOCENTE TUTOR NAVIGAZIONE 

NESSUNA RISPOSTA PERVENUTA ALL’AVVISO 

DOCENTI TUTOR CHIMICA ORGANICA-TECNOLOGIE 

NESSUNA RISPOSTA PERVENUTA ALL’AVVISO 

DOCENTI TUTOR SISTEMI (TELETTROTECNICA) 

Fasoli 

Andrea  
    5             5 

Cerritelli 

Bruno 
    5             5 

DOCENTI TUTOR DISEGNO (MECCANICA) 

Di Iulio 

Fabio 
12   5         2   19 

 

Sulla base della graduatoria definitiva si individuano i seguenti DOCENTI ESPERTI per pe attività di “Percorsi formativi 

e laboratoriali co-curriculari”, nell’ambito del Progetto “Dammi la mano” - Intervento 1.4: 

 

DOCENTE ESPERTO MECCANICA 

Prof. Esposito Franco Donato, (laboratorio n. 1); 

Prof. Bucciarelli Guido (laboratorio n. 2); 

 

DOCENTE ESPERTO ELETTRONICA 

Prof.ssa Francioso Federica; 

 

DOCENTE ESPERTO INFORMATICA 

Prof.ssa Paganini Manuela; 

 

DOCENTE ESPERTO SISTEMI INFORMATICA 

Prof. Sonaglia Marcello; 

 

DOCENTE ESPERTO SCIENZE APPLICATE 

Prof.ssa Bruno Isabella; 

 

 



 

 

DOCENTE ESPERTO SISTEMI MECCANICA 

Prof. Di Prato Giuliano; 

 

DOCENTE ESPERTO CHIMICA ANALITICA 

Prof.ssa Carillo Stefania 

 

DOCENTE ESPERTO NAVIGAZIONE 

Prof. Valenzi Marco 

 

DOCENTE ESPERTO SISTEMI ELETTROTECNICA 

Prof. Di Matteo Mario 

 

DOCENTE ESPERTO DISEGNO MECCANICA 

Prof. Terzini Emanuele 

 

• i seguenti DOCENTI TUTOR per pe attività di “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”, 

nell’ambito del Progetto “Dammi la mano” - Intervento 1.4: 

DOCENTE TUTOR ELETTROTECNICA 

Prof. Fasoli Andrea 

 

DOCENTE TUTOR TPSE 

Prof. Di Valentino Riccardo 

 

DOCENTE TUTOR INFORMATICA 

Prof. Sonaglia Marcello 

 

DOCENTE TUTOR INFORMATICA 

Prof.ssa Filippone Fabiola 

 

DOCENTE TUTOR SISTEMI MECCANICA 

Prof. D’Incecco Alessandro 

 

DOCENTE TUTOR ELETTROTECNICA TRASPORTI 

Prof. Di Bernardo Valerio 

 

DOCENTE TUTOR SISTEMI ELETTROTECNICA 

Prof. Fasoli Andrea 

 

DOCENTE TUTOR DISEGNO MECCANICA 

Prof. Di Iulio Fabio 

 

 

 Il Dirigente Scolastico  

               Prof.ssa Grazia Angeloni 


		2023-11-20T09:04:32+0000
	ANGELONI GRAZIA




